3

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2026 года № 111

Об утверждении Положения         о правовом отделе  Администрации Карталинского муниципального округа

В соответствии с решением Собрания депутатов Карталинского муниципального округа от 27.11.2025 года № 63 «Об утверждении структуры Администрации Карталинского муниципального округа»,
Администрация Карталинского муниципального округа Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить прилагаемое Положение о правовом отделе  Администрации Карталинского муниципального округа.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области.
	3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Карталинского муниципального округа по экономике, земельным и правовым вопросам Максимовскую Н.А.

Глава     Карталинского
муниципального округа
Челябинской области								     А.Г. Вдовин

                                                                                       УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Карталинского муниципального округа
Челябинской области
       от 12.02.2026 года № 111

Положение о правовом
отделе Администрации
Карталинского муниципального округа
(далее именуется - Положение)

I. Общие положения

1. Правовой отдел Администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области (далее именуется -  правовой отдел) входит в структуру Администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области (далее именуется - администрация Карталинского муниципального округа), осуществляет правовое обеспечение деятельности Главы и Администрации Карталинского муниципального округа, по реализации их полномочий и функций.
2. Положение о правовом отделе, его структура и штатная численность утверждаются приказом Главы Карталинского муниципального округа.
3. Координацию деятельности правового отдела осуществляет заместитель Главы Карталинского муниципального округа по экономике, земельным и правовым вопросам.
4. Правовой отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами, постановлениями и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора Челябинской области, Уставом Карталинского муниципального округа, решениями Собрания депутатов Карталинского муниципального округа, иными муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
5. Права, обязанности, ответственность начальника и служащих правового отдела регламентируются и конкретизируются их должностными инструкциями и настоящим Положением.

II. Основные цели и задачи правового отдела

6. Основной целью правового отдела является правовое обеспечение деятельности администрации Карталинского муниципального округа, осуществляемой в соответствии с действующим законодательством, Уставом Карталинского муниципального округа и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.
7. Основными задачами правового отдела являются:
1) правовое обеспечение деятельности Главы Карталинского муниципального округа и администрации Карталинского муниципального округа по реализации их полномочий;
2) информационно-справочное обеспечение деятельности отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Карталинского муниципального округа, а также в установленном порядке, муниципальных предприятий и учреждений;
3) активное использование правовых средств в целях реализации задач, возложенных действующим законодательством на администрацию Карталинского муниципального округа;
4) разъяснение действующего законодательства, определяющего компетенцию и правовой статус органов местного самоуправления Карталинского муниципального округа.

III. Обязанности правового отдела

8. При правовом обеспечении деятельности Главы Карталинского муниципального округа и администрации Карталинского муниципального округа правовой отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие обязанности:
1) оказание методической и правовой помощи отраслевым (функциональным) и территориальным органам Карталинского муниципального округа;
2) проверка соответствия требованиям действующего законодательства представляемых на подпись Главе Карталинского муниципального округа проектов постановлений, распоряжений, положений и других документов правового характера (правовая экспертиза) и визирование этих документов;
5) в случае соответствия представленных документов действующему законодательству и правилам юридической техники, согласовывает их, в случае несоответствия - возвращает их на доработку с указанием выявленных нарушений и предложениями о законном порядке разрешения рассматриваемых вопросов.
3) участие в случае необходимости в подготовке проектов постановлений, распоряжений администрации Карталинского муниципального округа и других документов правового характера;
4) консультирование, помощь в поиске нормативных актов при подготовке отраслевыми (функциональными) и территориальными органами проектов постановлений, распоряжений администрации Карталинского муниципального округа, а также ответов на письма, жалобы юридических лиц и граждан;
5) принятие мер по отмене или изменению постановлений, распоряжений и других документов правового характера, изданных в нарушение действующего законодательства;
6) представление по доверенности в судебных и иных органах правовую защиту интересов Главы Карталинского муниципального округа, администрации Карталинского муниципального округа, правовую защиту оспариваемых правовых актов, а также действий (бездействия) Главы Карталинского муниципального округа, администрации Карталинского муниципального округа;
7) обеспечение необходимой информацией администрации Карталинского муниципального округа об изменении действующего законодательства, оказание помощи в изучении правовых актов специалистами администрации Карталинского муниципального округа;
8) обеспечение законности заключаемых администрацией Карталинского муниципального округа гражданско-правовых соглашений и договоров, их подготовка и  регистрация;
9) организация ведения регистра муниципальных правовых актов администрации Карталинского муниципального округа;
10) организация системы антимонопольного комплаенса администрации Карталинского муниципального округа;
11) техническое обеспечение деятельности административной комиссии;
12) проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Карталинского муниципального округа;
13) организация справочно-информационной работы по действующему законодательству с применением технических средств.
9. Возложение на правовой отдел и его сотрудников обязанностей, не предусмотренных трудовым законодательством и настоящим Положением и не относящихся к правовой работе, не допускается.

IV. Права правового отдела и
обеспечение его деятельности

10. Правовой отдел для осуществления возложенных на него задач и функций имеет право:
1) разрабатывать и вносить на рассмотрение в установленном порядке проекты нормативно правовых актов администрации Карталинского муниципального округа по вопросам, входящим в компетенцию правового отдела;
2) давать письменные заключения по проектам документов на их соответствие действующему законодательству с предложениями об устранении имеющихся нарушений, либо редактируя проекты по тексту;
3) взаимодействовать с отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации Карталинского муниципального округа, государственными органами, организациями и гражданами по вопросам, входящим в компетенцию правового отдела;
4) требовать от руководителей отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации Карталинского муниципального округа документы, договоры, расчеты, необходимые для подготовки исковых заявлений в судебные органы, заключений по конкретным делам;
11. Правовой отдел решает стоящие перед ним задачи во взаимодействии с заместителями главы Карталинского муниципального округа, а также отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации Карталинского муниципального округа, предоставляет им аналитические, информационные и справочные материалы, подготавливаемые в рамках компетенции правового отдела.

V. Организация деятельности правового отдела

12. Общее руководство правовым отделом осуществляет начальник, который назначается на должность и освобождается от должности приказом Главы Карталинского муниципального округа и подчиняется заместителю Главы Карталинского муниципального округа по экономике, земельным и правовым вопросам.
13. Начальник правового отдела:
1) осуществляет руководство деятельностью правового отдела, обеспечивает решение возложенных на него задач;
2) планирует работу правового отдела;
3) в пределах своей компетенции представляет правовой отдел во взаимоотношениях с отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации, отделами администрации, федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления иных муниципальных образований, организациями и гражданами;
4) распределяет обязанности между муниципальными служащими правового отдела;
5) согласовывает должностные инструкции муниципальных служащих правового отдела;
6) подписывает служебные документы в пределах компетенции правового отдела;
7) вносит предложения о направлении работников правового отдела на повышение квалификации;
8) вносит предложения о поощрении работников правового отдела и применении к ним мер дисциплинарного воздействия;
9) выполняет другие функции, а также поручения Главы Карталинского муниципального округа, заместителей главы в пределах своих полномочий.
14. В период временного отсутствия начальника правового отдела руководство  осуществляет заместитель начальника правового отдела.
15. Сотрудники правового отдела выполняют распоряжения начальника правового отдела, обеспечивая приоритетность поставленных задач, с соблюдением срока исполнения.

VI. Ответственность работников правового отдела

13. Начальник правового отдела несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на правовой отдел.
14. Работники правового отдела несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, возложенных на них должностными инструкциями.